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造价工程师《工程计价》每日一练(1.16）

　　1.【单选】某建筑工程钢筋综合用量1000t。施工合同中约定，结算时对钢筋综合价格涨幅±5%以上部分依据造价处发布的基准价调整价格差额。承包人投标报价2400元/t，投标期、施工期间造价管理机构发布的钢筋综合基准价格为2500元/t、2800元/t，则需调增钢筋材料费用为( )万元。

　　A.17.5

　　B.28.0

　　C.30.0

　　D.40.0

　　2.【多选】关于施工期间合同暂估价的调整，下列做法中正确的有( )。

　　A.不属于依法必须招标的材料，应直接按承包人自主采购的价格调整暂估价

　　B.属于依法必须招标的工程设备，以中标价取代暂估价

　　C.属于依法必须招标的专业工程，承包人不参加投标的，应由承包人作为招标人，组织招标的费用一般由发包人另行支付

　　D.属于依法必须招标的专业工程，承包人参加投标的，应由发包人作为招标人同等条件下优先选择承包人中标

　　E.不属于依法必须招标的专业工程，应按工程变更事件的合同价款调整方法确定专业工程价。

　　3.【多选】采用造价信息调整价格差额，以下表述中正确的是( )。

　　A.如果承包人投标报价中材料单价低于基准单价，材料单价涨幅以基准单价为基础计算

　　B.人工单价发生变化，承发包双方应按照实际的市场人工单价调整合同价款

　　C.如果承包人投标报价中材料单价高于基准单价，材料单价跌幅以基准单价为基础计算

　　D.造价信息调整价格差额的方法适用于公路、水坝等工程

　　E.施工机械台班单价变化超过建设主管部门规定的范围时，按照其规定调整合同价款

　　1.【答案】A

　　【解析】需调增钢筋材料费用=1000×[2800-2500×(1+5%)]=17.5万元

　　2.【答案】BDE

　　【解析】暂估价的调整包括以下的原则：(1)发包人在招标工程量清单中给定暂估价的材料和工程设备不属于依法必须招标的，由承包人按照合同约定采购，经发包人确认后以此为依据取代暂估价，调整合同价款。(2)发包人在招标工程量清单中给定暂估价的材料和工程设备属于依法必须招标的，由发承包双方以招标的方式选择供应商。依法确定中标价格后，以此为依据取代暂估价，调整合同价款。(3)承包人不参加投标的专业工程，应由承包人作为招标人，但拟定的招标文件、评标方法、评标结果应报送发包人批准。与组织招标工作有关的费用应当被认为已经包括在承包人的签约合同价(投标总报价)中。(4)承包人参加投标的专业工程，应由发包人作为招标人，与组织招标工作有关的费用由发包人承担。同等条件下，应优先选择承包人中标。(5)发包人在工程量清单中给定暂估价的专业工程不属于依法必须招标的，应按照工程变更事件的合同价款调整方法，确定专业工程价款。

　　3.【答案】ACE

　　【解析】B：人工单价发生变化时，发承包双方应按省级或行业建设主管部门或其授权的工程造价管理机构发布的人工成本文件调整合同价款。D：采用造价信息调整价格差额的方法，主要适用于使用的材料品种较多，相对而言每种材料使用量较小的房屋建筑与装饰工程。故ACE正确。

